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9
10
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12
13
14
15
16
17

18
19
20

ACKERMANN 
ADEAGBO 
AKOTO-BAMFO 
ALKARA 
AMANKUL 
ANGELIDAKIS 
ANZINGER 
ASMANI 
AYCOCK 
AZUMA 
HAGENBERG 
AZZAM 
BARAGURRA 
BERGMANN 
BERNSTEIN 
BONVICINI 
BRANDL 
BÜHLER 
LUKAS 
MAN 
PRÜFER 
ZIEGLETTI 
CABRITA REIS 
CHERNYSHEVA 
COLE

FRANZ 
GEORGES 
KWAME 
OVADIA 
SHAARBEK 
ANDREAS 
SIEDFRIED 
ROZBEH 
ALICE 
MAKOTO 
ROLAND 
TAMMAM 
MARGARET 
BENJAMIN 
JUDITH 
MONICA 
HERBERT 
SEBASTIAN 
TIMUR 
DANIEL 
MAXIMILIAN 
MARCO 
PEDRO 
OLGA 
WILLIE

DEUTSCHLAND
BENIN 
GHANA 
ISRAEL 
KIRGISTAN 
GRIECHENLAND 
ÖSTERREICH 
IRAN 
USA 
JAPAN 
ÖSTERREICH 
SYRIEN 
AUSTRALIEN 
DEUTSCHLAND 
USA 
ITALIEN 
ÖSTERREICH 
DEUTSCHLAND 
DEUTSCHLAND 
GROSSBRITANNIEN/DEUTSCHLAND 
DEUTSCHLAND 
DEUTSCHLAND 
PORTUGAL 
RUSSLAND 
USA

https://d-nb.info/1258288273
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43

CUCCHI 
CZARNECKI 
DOUGLAS CAMP 
DURHAM 
ERKMEN 
EVANS 
FISCHER 
FLATZ 
FREYER 
FROMMELT 
FUCHS 
GAGA 
GERZ 
GILLICK 
GLAS 
GLAS 
GREEN 
GUPTA 
HALL 
HALLEY 
HERNÄNDEZ 
HERRERA RASHID 
HUPPERICH 
HILDEBRANDT 
HÖDICKE

ENZO 
GINA 
SOKARI 
JIMMIE 
AYSE 
MARY 
ROLAND 
WOLFGANG 
ACHIM 
MARTIN 
PAUL 
JUSTINE 
JOCHEN 
LIAM 
JOHANN 
MATTHIAS 
NATHAN RANDALL 
SUBODH 
FIONA 
PETER 
DIANGO 
LORENA 
ENDY 
GREGOR 
K.H.

ITALIEN
GROSSBRITANNIEN 
NIGERIA/GROSSBRITANNIEN 
DEUTSCHLAND 
TÜRKEI 
NIGERIA 
DEUTSCHLAND 
ÖSTERREICH 
DEUTSCHLAND 
LIECHTENSTEIN 
DEUTSCHLAND 
KAMERUN 
DEUTSCHLAND 
GROSSBRITANNIEN 
DEUTSCHLAND 
DEUTSCHLAND 
USA 
INDIEN 
AUSTRALIEN 
USA 
KUBA 
MEXIKO 
DEUTSCHLAND 
DEUTSCHLAND 
DEUTSCHLAND
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58
59
60
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62
63
64
65
66
67
68

HORN 
HUHINA 
IKEMURA 
JAAR 
JETELOVA 
KARAVAN 
KHAN 
KILPPER 
KLAUKE 
KNEFFEL 
KOWANZ 
KWADE 
LANG 
LEE 
LEHMANN 
LEHMANN 
LEWANDOWSKY 
LIU 
LOGINOV 
MA 
MAN 
MATSUTANI 
MCKEEVER 
MELHUS 
METZEL

REBECCA 
MAHEATETE 
LEIKO 
ALFREDO 
MAGDALENA 
DANI 
OSMAN 
THOMAS 
JÜRGEN 
KARIN 
BRIGITTE 
ALICJA 
NIKOLAUS 
KUEI-CHI 
LARA 
JENS 
VIA 
WEI 
ANDREI 
QIUSHA 
DANIEL** 
TAKESADA 
IAN 
BJORN 
OLAF

& 
B LASTER 
CRAS 
DISKO 
DRECK 
EKSER 
KOPE 
LOOMIT 
PROST 
SATIS 
SCOUT 
UPROK 
WON 
ZEUS

DEUTSCHLAND
FRANZÖSISCH POLYNESIEN
JAPAN
CHILE
TSCHECHIEN
ISRAEL
PAKISTAN
DEUTSCHLAND
DEUTSCHLAND
DEUTSCHLAND
ÖSTERREICH
POLEN
DEUTSCHLAND
TAIWAN
DEUTSCHLAND
DEUTSCHLAND
DEUTSCHLAND
CHINA
BELARUS
CHINA
GROSSBRITANNIEN/DEUTSCHLAND
JAPAN
GROSSBRITANNIEN
DEUTSCHLAND
DEUTSCHLAND
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70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93

MINGIEDI TUNGA 
MOTTA 
NAMISLOW 
NOH 
OCEAN SOLE 
OEHLEN 
OKORE 
ÖLAFSDOTTIR 
ORSTO 
PALADINO 
PALMER 
RADERMACHER 
RENTMEISTER 
RITTENBERG 
ROBOTLAB 
ROHLING 
RÜCKRIEM 
SAPOUNTZIS 
SCHABUS 
SCHERER 
SCULLY 
SI-QIN 
SIERRA 
SIEVERDING 
SIGNER

MEGA 
CARLOS 
LEO LEANDER 
SUNTAG

MARKUS 
NNENNA 
SIGRÜN 
JAMES GREGORY 
MIMMO 
A. LAURIE 
NORBERT 
THOMAS 
JOSEPH GALLUS

GERD 
ULRICH 
YORGOS 
HANS 
YVES 
SEAN 
TIMUR 
SANTIAGO 
KATHARINA 
ROMAN

DR KONGO 
KOLUMBIEN 
DEUTSCHLAND 
SÜDKOREA 
KENIA 
DEUTSCHLAND 
NIGERIA/USA 
ISLAND 
AUSTRALIEN 
ITALIEN 
USA 
DEUTSCHLAND 
DEUTSCHLAND 
ÖSTERREICH 
DEUTSCHLAND 
DEUTSCHLAND 
DEUTSCHLAND 
GRIECHENLAND 
ÖSTERREICH 
SCHWEIZ 
IRLAND 
MONGOLEI/USA 
SPANIEN
TSCHECHIEN/DEUTSCHLAND 
SCHWEIZ



94
95
96
97
98
99 
100 
101
102 
103
104 
105 
106
107 
108 
109

110

111 
112
113

SONFIST 
SPOERRI 
STILLER 
STRUNZ 
SUN 
SVENUNGSSON 
TALAVE RA 
TENG
VAN LIEFLAND 
VASCONCELOS 
VOPAVA
VOTH 
WEINER 
WURM 
ZIMMER 
ZODERER

ZENTRALSÄULE

ALAN 
DANIEL 
WOLFGANG 
KATJA 
XUN
JAN 
FEFE 
CHAO-MING 
JOEP 
JOANA 
WALTER 
HANNSJÖRG 
LAWRENCE 
ERWIN 
BERND 
BEAT

USA 
RUMÄNIEN 
DEUTSCHLAND 
DEUTSCHLAND 
CHINA 
SCHWEDEN 
BRASILIEN 
TAIWAN 
NIEDERLANDE 
PORTUGAL 
ÖSTERREICH 
DEUTSCHLAND 
USA 
ÖSTERREICH 
DEUTSCHLAND 
SCHWEIZ

AKADEMIESÄULE 2020
AKADEMIESÄULE 2021
AKADEMIESÄULE 2022

DEUTSCHLAND 
ÖSTERREICH 
GEORGIEN



ÜBER ÖFFENTLICHKEIT
UND ZEITGENÖSSISCHE KUNST
DAMIAN LENTINI
SEITE 244

STOA169 - DENKRAUM
GERALD MEIER
SEITE 248

ALLE SPRECHEN EINE GEMEINSAME
SPRACHE UND DIESE SPRACHE
IST DIE KUNST
CORINNA THIEROLF
SPRICHT MIT BERND ZIMMER
SEITE 249

FRIEDENSHALLE DER
KÜNSTLER
HELMUT MAURO
SEITE 255

ZEITABLAUF

BRIEF AN BERND ZIMMER
TILMAN SPENGLER

DANKE...


