

1	ACKERMANN	FRANZ	DEUTSCHLAND
2	ADÉAGBO	GEORGES	BENIN
3	AKOTO-BAMFO	KWAME	GHANA
4	ALKARA	OVADIA	ISRAEL
5	AMANKUL	SHAARBEK	KIRGISTAN
6	ANGELIDAKIS	ANDREAS	GRIECHENLAND
7	ANZINGER	SIEDFRIED	ÖSTERREICH
8	ASMANI	ROZBEH	IRAN
9	AYCOCK	ALICE	USA
10	AZUMA	MAKOTO	JAPAN
	HAGENBERG	ROLAND	ÖSTERREICH
11	AZZAM	TAMMAM	SYRIEN
12	BARAGURRA	MARGARET	AUSTRALIEN
13	BERGMANN	BENJAMIN	DEUTSCHLAND
14	BERNSTEIN	JUDITH	USA
15	BONVICINI	MONICA	ITALIEN
16	BRANDL	HERBERT	ÖSTERREICH
17	BÜHLER	SEBASTIAN	DEUTSCHLAND
	LUKAS	TIMUR	DEUTSCHLAND
	MAN	DANIEL	GROSSBRITANNIEN/DEUTSCHLAND
	PRÜFER	MAXIMILIAN	DEUTSCHLAND
	ZIEGLETTI	MARCO	DEUTSCHLAND
18	CABRITA REIS	PEDRO	PORTUGAL
19	CHERNYSHEVA	OLGA	RUSSLAND
20	COLE	WILLIE	USA

21	CUCCHI	ENZO	ITALIEN
22	ÇZARNECKI	GINA	GROSSBRITANNIEN
23	DOUGLAS CAMP	SOKARI	NIGERIA/GROSSBRITANNIEN
24	DURHAM	JIMMIE	DEUTSCHLAND
25	ERKMEN	AYŞE	TÜRKEI
26	EVANS	MÁRY	NIGERIA
27	FISCHER	ROLAND	DEUTSCHLAND
28	FLATZ	WOLFGANG	ÖSTERREICH
29	FREYER	ACHIM	DEUTSCHLAND
30	FROMMELT	MARTIN	LIECHTENSTEIN
31	FUCHS	PAUL	DEUTSCHLAND
32	GAGA	JUSTINE	KAMERUN
33	GERZ	JOCHEN	DEUTSCHLAND
34	GILlick	LIAM	GROSSBRITANNIEN
35	GLAS	JOHANN	DEUTSCHLAND
	GLAS	MATTHIAS	DEUTSCHLAND
36	GREEN	NATHAN RANDALL	USA
37	GUPTA	SUBODH	INDIEN
38	HALL	FIONA	AUSTRALIEN
39	HALLEY	PETER	USA
40	HERNÁNDEZ	DIANGO	KUBA
41	HERRERA RASHID	LORENA	MEXIKO
	HUPPERICH	ENDY	DEUTSCHLAND
42	HILDEBRANDT	GREGOR	DEUTSCHLAND
43	HÖDICKE	K.H.	DEUTSCHLAND

44	HORN	REBECCA	DEUTSCHLAND
45	HUHINA	MAHEATETE	FRANZÖSISCH POLYNESIEN
46	IKEMURA	LEIKO	JAPAN
47	JAAR	ALFREDO	CHILE
48	JETELOVÁ	MAGDALENA	TSCHECHIEN
49	KARAVAN	DANI	ISRAEL
50	KHAN	OSMAN	PAKISTAN
51	KILPPER	THOMAS	DEUTSCHLAND
52	KLAUKE	JÜRGEN	DEUTSCHLAND
53	KNEFFEL	KARIN	DEUTSCHLAND
54	KOWANZ	BRIGITTE	ÖSTERREICH
55	KWADE	ALICJA	POLEN
56	LANG	NIKOLAUS	DEUTSCHLAND
57	LEE	KUEI-CHI	TAIWAN
58	LEHMANN	LARA	DEUTSCHLAND
59	LEHMANN	JENS	DEUTSCHLAND
60	LEWANDOWSKY	VIA	DEUTSCHLAND
61	LIU	WEI	CHINA
62	LOGINOV	ANDREI	BELARUS
63	MA	QIUSHA	CHINA
64	MAN	DANIEL**	GROSSBRITANNIEN/DEUTSCHLAND
65	MATSUTANI	TAKESADA	JAPAN
66	MCKEEVER	IAN	GROSSBRITANNIEN
67	MELHUS	BJØRN	DEUTSCHLAND
68	METZEL	OLAF	DEUTSCHLAND

\*\*  
&  
BLASTER  
CRAS  
DISKO  
DRECK  
EKSER  
KOPE  
LOOMIT  
PROST  
SATIS  
SCOUT  
UPROK  
WON  
ZEUS

69	MINGIEDI TUNGA	MEGA	DR KONGO
70	MOTTA	CARLOS	KOLUMBIEN
71	NAMISLOW	LEO LEANDER	DEUTSCHLAND
72	NOH	SUNTAG	SÜDKOREA
73	OCEAN SOLE		KENIA
74	OEHLEN	MARKUS	DEUTSCHLAND
75	OKORE	NNENNA	NIGERIA/USA
76	ÓLAFSDÓTTIR	SIGRÚN	ISLAND
77	ORSTO	JAMES GREGORY	AUSTRALIEN
78	PALADINO	MIMMO	ITALIEN
79	PALMER	A. LAURIE	USA
80	RADERMACHER	NORBERT	DEUTSCHLAND
81	RENTMEISTER	THOMAS	DEUTSCHLAND
82	RITTENBERG	JOSEPH GALLUS	ÖSTERREICH
83	ROBOTLAB		DEUTSCHLAND
84	ROHLING	GERD	DEUTSCHLAND
85	RÜCKRIEM	ULRICH	DEUTSCHLAND
86	SAPOUNTZIS	YORGOS	GRIECHENLAND
87	SCHABUS	HANS	ÖSTERREICH
88	SCHERER	YVES	SCHWEIZ
89	SCULLY	SEAN	IRLAND
90	SI-QIN	TIMUR	MONGOLEI/USA
91	SIERRA	SANTIAGO	SPANIEN
92	SIEVERDING	KATHARINA	TSCHECHIEN/DEUTSCHLAND
93	SIGNER	ROMAN	SCHWEIZ

94	SONFIST	ALAN	USA
95	SPOERRI	DANIEL	RUMÄNIEN
96	STILLER	WOLFGANG	DEUTSCHLAND
97	STRUNZ	KATJA	DEUTSCHLAND
98	SUN	XUN	CHINA
99	SVENUNGSSON	JAN	SCHWEDEN
100	TALAVERA	FEFE	BRASILIEN
101	TENG	CHAO-MING	TAIWAN
102	VAN LIEFLAND	JOEP	NIEDERLANDE
103	VASCONCELOS	JOANA	PORTUGAL
104	VOPAVA	WALTER	ÖSTERREICH
105	VOTH	HANNSJÖRG	DEUTSCHLAND
106	WEINER	LAWRENCE	USA
107	WURM	ERWIN	ÖSTERREICH
108	ZIMMER	BERND	DEUTSCHLAND
109	ZODERER	BEAT	SCHWEIZ
110	ZENTRALSÄULE		
111	AKADEMIESÄULE	2020	DEUTSCHLAND
112	AKADEMIESÄULE	2021	ÖSTERREICH
113	AKADEMIESÄULE	2022	GEORGIEN

ÜBER ÖFFENTLICHKEIT  
UND ZEITGENÖSSISCHE KUNST  
DAMIAN LENTINI  
SEITE 244

STOA169 – DENKRAUM  
GERALD MEIER  
SEITE 248

ALLE SPRECHEN EINE GEMEINSAME  
SPRACHE UND DIESE SPRACHE  
IST DIE KUNST  
CORINNA THIEROLF  
SPRICHT MIT BERND ZIMMER  
SEITE 249

FRIEDENSHALLE DER  
KÜNSTLER  
HELMUT MAURÓ  
SEITE 255

+

ZEITABLAUF

BRIEF AN BERND ZIMMER  
TILMAN SPENGLER

DANKE...